Eldemandante formuló las siguientes pretensiones:

PRETENSiÓN PRINCIPAL:
Solicito que se sirva ordenar al Ministerio de Salud - M1NSA, que cumpla con
indemnizarme por los daños y perjuicios ocasionados a mi representada, hasfa por
el monto fatal de SI 50,101.00 {Cincuenta mil ciento uno con 00/100 nuevos soles},
debido al cumplimiento tardío -por culpa inexcusable- de dicha Entidad en
optimizar su Sistema Integrado de Gestión Administrativa - SIGA, a efecto de que ~
el mismo pudiera soportar la carga de la nueva Base de Datos que fuera elaborada

[...]

únicamente por la negligencia de la Entidad demandada en el cumplimiento de
sus obligaciones. Para la determinación del daño, habrá de tenerse en
consideración lossiguienteselementos: ','

Daño emergente: ElMinisteriode Salud- MINSA,deberá indemnizarme con
la suma de S/35, 101.00(Treinta y Cinco Mil Ciento Uno con 00/100 Solesl, el
mismo que es el resultado obtenido de la sumatorio de los siguientes
conceptos:

al Monto resultante del descuento efectuado sobre el pago final -a mi
representada- por la imposición de Penalidad por Retraso: S/ 33,800.00
(Treinta y TresMil Ochocientos con 00/100 Soles),

b} Monto resultante del gasto incurrido -por mi representada- para lasdos (02)
renovaciones de la Carta FianzaN° 7101310101284,emitida por el monto
diterencial de la propuesta: S/ 1.301.00 (Un Mil Trescientos Uno con 00/100
Soles),

Daño moral: ElMinisteriode Salud - MINSA,además deberá indemnizarme
con la suma de SI. 15,000.00 (Quince Mil con 00/100 SOlesl, monto que
consideramos adecuado para compensar a mi representada por daño
moral, consistenteen el descrédito a mi representada en el mercado laboral;
ocasionado por la injusta imposición de una penalidad por retraso y su
respectivo descuento.

[...]

Árbitro Único procedió a fijar los siguientes cuestiones que serán materia de
pronunciamiento relacionadas con el fondo de la controversia:

l. Determinar sicorresponde o no que el Árbitro Único ordene al Ministerio,que
pague a PT& J el monto ascendente a S/ 50,101.00 (Cincuenta mil ciento
uno con 00/1 00 soles) por concepto de daños y perjuicios, debido al
cumplimiento tardío - por Culpa Inexcusable - del Ministerioen optimizar su
SistemaIntegrado de Gestión Administrativa (SIGA),de acuerdo al siguiente
detalle:

Daño emergente ascendente a 5/ 35,101.00 (Treintay Cinco Mil Ciento

[...]

TresMil Ochocientos con 00/100 Soles).

b) Monto resultante de! gasto incurrido por PT& J para Josdos (02)
renovaciones de la Carta Fianza N° 7101310101284, emitida por el
monto diferencial de la propuesta: S/ 1,301.00 (UnMi!TrescientosUno
con 00/100 Soles),

Daño moral ascendente a 5/. 15,000.00 (Quince Mil con 00/100 Soles),por
el descrédito en el mercado laboral ocasionado a PT& J por la injusta
imposición de una penalidad por retraso y su respectivo descuento.
Además de las consecuencias económicas nocivas, debido a la emisión
de una Constancia de Serviciosregistrando dicha penalidad:

[...]

Administrativa (SIGA),de acuerdo al siguiente detalle:

Daño emergente ascendente a SI 35,101.00(Treintay Cinco Mil Ciento
Uno con 00/100 Soles),por los siguientesconceptos:

e) Monto resultante del descuento efectuado sobre el pago final a PT&
J por la imposición de Penalidad por Retraso;SI 33,800.00(Treinta y
TresMil Ochocientos con 00/100 Soles).

d) Monto resultante del gasto incurrido por PT & J para las dos (02)
renovaciones de la Carta Fianza N° 7101310101284,emitida por el
monto diferencial de la propuesta: S/ 1,301.00(Un Mil TrescientosUno
con 00/100 Soles).

Daño mora) ascendente a 5/. 15,000.00(Quince Mil con 00/100 Soles),por
el descrédito en el mercado laboral ocasionado a PT& J por la injusta
imposición de una penalidad por retraso y su respectivo descuento.
Además de las consecuencias económicas nocivas, debido a la emisión

,de una Constancia de Servicios registrando dicha penalidad;